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EDITORIAL 

Milí farníci, 

Mnozí z nás mají rádi májové pobožnosti. Původ májových pobožností sahá až 

do doby římských a germánských zvyků spojených s oslavami triumfu léta nad 

zimou. Na tyto zvyklosti navazuje i křesťanský kult chození na modlitbu ke 

křížům stojícím u cesty. V 1. pol. 18. století lidé v oblasti Porýní v Německu 

chodili v procesích od kapličky ke kapličce a modlili se za dobré počasí a 

hojnou úrodu. 

Mariánský rys tato zvyklost získala díky jezuitům hlavně v 2. pol. 18. stol. 

V roce 1815 byly májové pobožnosti jako mariánské pobožnosti potvrzené 

papežem Piem VII. a papež vyhlásil, že takto mohou být získány odpustky. Tato 

pobožnost se rychle rozšířila po celé Evropě a také v Čechách. 

Máme možnost pokračovat ve slavení této krásné pobožnosti jak v kostele, tak 

v přírodě každé květnové pondělí. 

Přeji vám hezké prožití této krásné májové doby. 

P. Jan 

CESTY VÍRY 

CÍRKEV 

Jak nám církev pomáhá vést dobrý a zodpovědný život? 

V církvi jsme pokřtěni. V církvi přijímáme víru, kterou po staletí církev 

uchovává a vykládá. V církvi nasloucháme Božímu slovu a poznáváme, jak 

bychom měli žít ve shodě s Boží vůlí. Prostřednictvím svátostí, které Ježíš 

církvi svěřil, jsme uzdravováni a posilováni. Při slavení eucharistie se pro 

nás zpřítomňuje Ježíšova oběť a my se ve spojení s Kristem, navzdory 

svým lidským slabostem, stáváme jeho tajemným tělem a žijeme z jeho 

moci. Nikdo se nemůže stát křesťanem mimo církev. 

 

Proč se církev vyjadřuje také k etickým otázkám? 

Protože úkolem Učitelského úřadu církve je hlásat víru, kterou je třeba 

vyznávat a uplatňovat v životě. Učitelský úřad církve musí lidem 



připomínat, jak správně jednat a dobře žít na základě požadavků evangelia 

a také příkazu přirozeného mravního zákona. 

To, co je z čistě lidského pohledu správné, z křesťanského hlediska správné být 

nemusí. Ale to, co je správné z křesťanského pohledu, nemůže být špatné z čistě 

lidského hlediska. Proto má církev povinnost vyjadřovat se detailně k mravním 

otázkám. 

 

Jak zní „pět církevních přikázání“? 

 1) Účastnit se v neděli a zasvěcené svátky celé mše svaté; zdržet se prací 

nebo činností, které narušují charakter tohoto dne. 

2) Alespoň jednou za rok vyznat své hříchy ve svátosti smíření. 

3) Alespoň v době velikonoční přistoupit ke svatému přijímání. 

4) Zachovávat stanovené posty /Popeleční středa a Velký pátek/. 

5) Podle svých možností přispívat na hmotné potřeby církve. 

 

K čemu jsou dobrá církevní přikázání a jakou mají závaznost? 

„Pět církevních přikázání“ se snaží připomínat svými minimálními 

požadavky to, že nelze být křesťanem bez morálního úsilí, bez řádné účasti 

na svátostném životě církve a bez solidárního spojení s ní. Tato přikázání 

zavazují každého katolického křesťana. 

 

Proč je mravní život nezbytný pro hlásání evangelia? 

Soulad života a svědectví je prvním předpokladem hlásání evangelia. Dvojí 

morálka je proto zrada křesťanského poslání být „solí země“ a „světlem 

světa“. 

Apoštol Pavel připomínal křesťanům v Korintu: „Je to očividné, že jste 

Kristovým listem. Není však napsán inkoustem, ale Duchem živého Boha, ne 

na deskách kamenných, ale na jiných deskách: v lidských srdcích“ /2. Kor 3,3/. 

Křesťané sami, a tedy nikoliv to, co prohlašují, jsou Kristovým „doporučujícím 

listem“ světu /2. Kor 3,1/. Tím více je zavrženíhodné, že existují kněží nebo 

řeholníci, kteří dokážou zneužívat děti. Nejen, že se dopouštějí na svých obětech 

nevýslovného zločinu, ale také připravují mnoho lidí o naději v Boží lásku, a 

tím o světlo víry. 



 

DESATERO PŘIKÁZÁNÍ 

„Mistře, co dobrého mám udělat, abych dosáhl věčného života“/Mt 19,16/? 

Ježíš odpovídá: „Chceš-li však vejít do života, zachovávej přikázání“ /Mt 

19,17/; a ještě dodává: „Pak přijď a následuj mě“ /Mt 19,21/. 

Být křesťanem znamená víc, než žít podle přikázání, protože Ježíš každého 

křesťana zve: „Přijď a následuj mě!“ Být křesťanem tedy znamená prožívat živý 

vztah ke Kristu. Křesťan se hluboce spojuje se svým Pánem a vydává se na cestu 

vedoucí do skutečného života. 

 

Jak zní „Desatero Božích přikázání“? 

Text Desatera je uveden v Exodu 20,2-17 a druhá verze je v Deuteronomiu 

5,6-21. V církvi je používána katechetická formulace:  

1. Já jsem Pán, tvůj Bůh: Nebudeš mít jiné bohy mimo mne. 

2. Nevezmeš jména Božího nadarmo. 

3. Pomni, abys den sváteční světil. 

4. Cti otce svého a matku svou. 

5. Nezabiješ. 

6. Nesesmilníš. 

7. Nepokradeš. 

8. Nepromluvíš křivého svědectví proti bližnímu svému. 

9. Nepožádáš manželky bližního svého. 

10. Nepožádáš statku bližního svého. 

 

Proč Desatero tvoří organickou jednotu? 

Deset přikázání tvoří organický a nedělitelný celek, protože každé 

přikázání odkazuje na další přikázání a na celé Desatero. Nelze si libovolně 

vybírat pouze některá. Ten, kdo se proviní proti jednomu z nich, prohřeší 

se proti celému Zákonu. 



Zvláštností Desatera je, že zahrnuje celý lidský život. My lidé jsme totiž 

odkázáni jak na Boha (přikázání 1 - 3 ), tak i na své bližní (přikázání 4 – 10). 

Jsme bytostmi jak náboženskými, tak i sociálními. 

 

Nepřežilo se Desatero? 

Desatero není podmíněno časem. Najdeme v něm vyjádření obecně 

platných a neměnných základních povinností člověka vůči Bohu a vůči 

bližnímu. 

Desatero je souhrnem toho, co nám přikazuje rozum, a toho, co vyplývá 

z Božího zjevení. Ve své závažnosti je natolik podstatné, že nikdo nemůže být 

osvobozen od jeho zachovávání. 

 

PASTORACE 

KVĚTEN – MĚSÍC PANNY MARIE 

Apoštol Pavel ve svém dopisu Korinťanům říká, že sama korintská obec, 

církev, pokud uslyšela Boží slovo a žije z něho, je dopisem, který není napsán 

inkoustem, ale Duchem živého Boha, ne na deskách kamenných, ale … 

v lidských srdcích.  

Božím dopisem je v tomto smyslu i Panna Maria, neboť je součástí církve. Je 

dokonce jejím vzorem. Je opravdu listem, napsaným ne inkoustem, ale na 

desce z masa, kterou je její věřící a mateřské srdce. Je listem, který mohou číst 

i chápat všichni, učení i neučení. Tradice převzala tuto myšlenku a mluví o 

Marii jako o voskové tabulce, na které mohl Bůh svobodně napsat všechno, co 

chtěl (Origenes), jako o velké a nové knize, do které psal jenom Duch svatý 

(sv. Epifanes), nebo jako o svazku, v kterém zapsal Otec své Slovo (byzantská 

liturgie). 

Panna Maria může říci nám všem to, co říkal apoštol svým korintským 

věřícím: „ Napodobujte mne, jako já napodobuji Krista“ (1 Kor 11,1). 

 

Panna Maria je přítomna ve všech třech rozhodujících momentech 

křesťanského tajemství: při Vtělení, ve velikonočním tajemství a o Letnicích.  

Při Vtělení se utvářela samotná osoba Vykupitele, Bohočlověka, ve 

velikonočním tajemství uskutečnil tento Bohočlověk dílo našeho vykoupení, 



když zničil hřích a obnovil život, a o Letnicích byl dán Duch svatý, který 

způsobí, že dílo spásy bude v církvi stále účinné a aktuální. 

 

Živý Boží list /dopis/, Maria, začíná nesmírně obsažným slovem. Když k ní 

anděl vstoupil, pravil: „Raduj se, plná milosti“ Nenazývá ji při pozdravu 

jménem, nýbrž nazve ji prostě „plná milosti“ neboli zahrnutá milostí“ 

(kecharitomene). V milosti je její nejhlubší totožnost. Maria je „milá“ Bohu 

(„milá“, „milost“ pocházejí od stejného slovního kořene). 

Mariina milost má jistě vztah k tomu, co následuje v andělově zvěstování, 

totiž k jejímu poslání Mesiášovy Matky. Avšak tím není vyčerpána. Maria není 

pro Boha jen funkcí, ale především je to osoba, a jako osoba je takto milá 

Bohu od věčnosti. Maria je živým, konkrétním prohlášením, že na počátku 

všeho je ve vztazích mezi Bohem a tvory milost.  

Milost je půda a místo, kde se může tvor setkat se svým Stvořitelem. Milost 

má význam jako absolutně nezasloužená přízeň, svobodná a ničím 

neodůvodněná. V Exodu 34,6 je Bůh definován jako „milostivý a věrný, který 

zachovává přízeň po tisíc pokolení“. Nalezl jsi milost v mých očích, praví Bůh 

Mojžíšovi (Ex 33,12) – přesně jako říká anděl Marii, že nalezla milost u Boha. 

Milost zde opět značí přízeň a zalíbení. 

 

Ale milost je také účinek Boží přízně. Pán nebyl s nikým více než s Marií. 

V ní nebyl Bůh jen svou mocí nebo prozřetelností, ale také osobně, svou 

přítomností. Marii neprokázal Bůh jen svou přízeň, ale ve svém Synu jí dal 

sebe celého. „Pán s tebou.“ Tato věta, řečená o Marii, má jiný smysl než 

v jakémkoli jiném případě. Které vyvolení mělo vyšší cíl než vyvolení 

Mariino? Vždyť se týkalo přímo vtělení Boha! 

Proto je Maria plná milosti také ve druhém smyslu toho slova. Je krásná, a to 

onou krásou, kterou nazýváme svatost. „Všecka krásná“ (tota pulchra) ji 

nazývá církev slovy Písně písní. Protože je Maria omilostněná, je také 

půvabná. Maria je krásná, protože je milovaná. 

Tato milost, souvisící s Mariinou svatostí, má také jednu příznačnou známku, 

která ji povyšuje nad milost všech ostatních lidí Starého i Nového zákona. Je 

to milost neposkvrněná. Latinská církev ji vyjadřuje titulem „Immaculata“, a 

pravoslavná titulem „Panagia“ (Celá svatá). Latinská církev vyzdvihuje 

nepřítomnost jakéhokoli, i prvotního, hříchu, pravoslavná církev zdůrazňuje, 

že Maria má všechny ctnosti a všechnu skvělost, která z nich vyzařuje. 



Za Boží milostí má následovat poděkování člověka. Uznat milost, přijmout 

její nezaslouženost, nechtít „vykoupit sebe sama a zaplatit Bohu svou cenu“. 

Vzdávat díky neznamená oplácet přízeň nebo dát něco výměnou. Kdo by mohl 
Bohu něco oplácet? Děkovat znamená uznat, že jsme dlužníci, že jsme závislí. 

Dovolit, aby Bůh byl Bůh. 

To je to, co učinila Maria v „Magnificat“: Velebí má duše Pána…neboť veliké 

věci mi učinil ten, který je mocný.“ Když chce biblický člověk děkovat Bohu, 

začne ho s velkým nadšením chválit, velebit, hlásat jeho podivuhodné skutky. 

Také Maria zachovává milosti celou její nezaslouženost. Božímu pohledu, to 

je milosti, připisuje to velké, co se v ní děje, a sobě nepřičítá žádnou zásluhu.  

Ikona, která toto vše nejlépe vyjadřuje, je Panagia, neboli Celá svatá, která je 

uctívána zvláště v Rusku. Bohorodička stojí vzpřímena, s pozdviženýma 

rukama, v postoji plné otevřenosti a pohostinného přijímání. Pán je „s ní“ 

v podobě královského dítka, je to vidět uprostřed její průsvitné hrudi. Její tvář 

je všecka užaslá, tichá a pokorná, jako by říkala“ „Podívejte se, co mi učinil 

Pán v den, kdy pohlédl na svou nepatrnou služebnici!“ 

/podle knihy Raniera Cantalamesy: Maria, zrcadlo církve/ 

Přeji vám radostné setkávání s Pannou Marií!  

Lenka 

 

EKONOMIKA 

ZŘÍZENÍ TRANSPARENTNÍHO ÚČTU 

Ve farnosti Krásná se letos budou restaurovat svaté schody, jejichž stav 

vyžaduje finančně nákladné opravy. Částka na opravy přesahuje milion korun. 

Liberecký kraj přispěje částkou půl milionu. Musíme vybrat ještě dalších půl 

milionu korun, abychom mohli tuto akci zrealizovat. K tomu účelu byl zřízen 

transparentní účet č.: 

266 393 841/0600. 

Na tento účel přispěla už firma Kitl částkou 100 000,- Kč. Každý dar bude mile 

vítán. Můžete sledovat, jak roste částka. 

Předem děkuji i za sebemenší dary. 

P. Jan  

 



PŘEJEME 

V květnu oslaví svá životní jubilea: 

 

MUDr. Hana Gromová 96 

Ing. Jan Kotowski 70 

Jana Zelínková 

Jonáš Hanuš 

Václav Halama 

Petr Plíva ml. 

Jakub Bernard  

Ludmila Pleslová  

Pavla Grajová 40 

Čestmír Tomeš 

Jitka Janoštíková 

Ludmila Infeldová 

Jolana Benešová 

Hana Losová 

 

Připomeneme si kněžské svěcení P. Jana Juchy MS a P. Josefa Jaroše. 

Všem za farnost přejeme stálou Boží ochranu a mnoho lásky. 

 

 

NENECHTE SI UJÍT 

TRADIČNÍ MÁJOVÉ PONDĚLKY 

Mše svaté začínají vždy v 18 hodin, odjezd auty od fary v Ž. Brodě v 17:15 

hod. Nabídněte, prosím, volná místa v autech. 

6. května – Držkov – kaplička Nejsvětější Trojice 

13. května – Navarov – nádvoří zámku u sochy sv. Jana Nepomuckého 

20. května – Huť – u studánky a Panny Marie 

27. května – Bozkov – poutní kostel Panny Marie Královny hor 

Po každé pobožnosti ochutnáme místní přinesené speciality. Na opětovné 

setkání v hojném počtu se těší farníci z Brodu. 

Panno chvályhodná oroduj za nás! 



Pozvánka místní skupiny ČKA - Český ráj 

Srdečně zveme na přednášku  

P. Prof. PhDr. Tomáše Halíka, Th.D.  

v pátek 17. 5. 2024 v 19h, KC Kino, Železný Brod: 

"PROMĚNY NAŠÍ DOBY" 

a následnou besedu s přednášejícím. 

Tomáš Halík je osobnost dostatečně známa, nebude u nás poprvé a tak jej ani 

představovat nemusím.  

Věřím, že to bude pro posluchače obohacující večer.  

V sobotu 18. 5. 2023 v 11h bude P. Halík celebrovat slavnostní poutní mši na 

kostelíčku sv. Jana Nepomuckého Na Poušti, nad Železným Brodem. 

Těšíme se na setkání s Vámi, nejlépe v kině i na kopci Na Poušti na pouti. 

Ing. arch. Martin Tomešek 

 
Pozvánka na 28. obnovenou svatojanskou pouť Na 

Poušti 

Srdečně zveme k účasti na pouti na kostelíčku sv. Jana Nepomuckého na 

Poušti v sobotu 18. května 2024.  

Začínáme v 11 hodin slavnostní bohoslužbou, kterou opět přijede 

sloužit  P. Tomáš Halík. 
 

Zazní Missa Brod „Kostelíčková krojovaná“ skladatele Bohuslava 

Lédla. Zazpívá kostelíčkový filharmonický sbor za doprovodu orchestru, pod 

vedením autora.  

Po bohoslužbě bude pro poutníky připraveno občerstvení a nabídnuty 



rukodělné výrobky a další zajímavosti. 

Skauti tradičně přispějí k organizaci poutě a připraví pro děti a mládež různé 

hry a atrakce. 

Odpoledne ve 13:30 zahrají „Matičky“ ze Semil nejmenším dětem i 

radostným dospělým už tradičně loutkovou pohádku. 

Ve 14:30 zazní 55. benefiční koncert.  

Vystoupí Lédl Jazz Quintet. 

 

Letos obohatí prostory kostelíčku výstava fotografií z pozůstalosti pana 

Josefa Ventluky, jehož negativy nám poskytla jeho vnučka paní MUDr. 

Blanka Prokůpková. Negativy, byť různě poškozené stářím či jinými vlivy, 

zpracoval a digitalizoval fotograf Luboš Tomešek. Z tohoto materiálu pak 

novými fotografiemi vrátil dějiny Železného Brodu a okolí do období 

čtyřicátých a padesátých let, díky objektivu pana Ventluky. Snad se najdou 

ještě v řadách poutníků jednotlivci, kteří dokážou identifikovat nejen lokality, 

ale i tváře na fotografiích zachycených lidí. 

Po velkém úspěchu v minulý letech opět vyzýváme k účasti na aktivitě 

"Paráda z pouti". Zveme všechny poutníky k aktivní účasti na 

konceptuální tvorbě. Podél cesty ke kostelíčku od silnice na Semily 

naaranžujte a na stromy či keře rozvěste na ramínkách ty pěkné kousky ze 

svého šatníku, které už dlouho nenosíte, ale je vám líto je vyhodit. 

Kolemjdoucí si cestou nahoru mohou vybrat a cokoliv si v libovolném počtu 

odnést pro vlastní potěchu a užitek. A to, co nenajde nového šťastného 

vlastníka, si cestou dolů původní majitelé zase eventuálně odnesou domů. 

SRDEČNĚ ZVEME! 

Pro starší a těžce se pohybující spoluobčany opět zajistíme odvoz na kopec v 

10.15 od lékárny U Anděla. 

V předvečer poutě v pátek 17. 5.  2024 v 19 hodin bude mít P. Tomáš Halík 

v KC Kino přednášku na téma "PROMĚNY NAŠÍ DOBY".  



Těšíme se na Vaši účast a přejeme radostné prožití nejen poutního dne. 

za organizátory Martin Tomešek 

 

FARNÍ VÝLET V SOBOTU 25. KVĚTNA za sv. paní Zdislavou 

Odjezd z Malého náměstí v 7:30 hod. Cena 300,-Kč. 

Prožijeme mši sv. s kardinálem Dominikem Dukou v bazilice minor 

v Jablonném v Podještědí. U patronky naší diecéze sv. Zdislavy setrváme 

v modlitbě. Na zpáteční cestě navštívíme barokní zahradu s křížovou cestou 

v Liberci.  

Ještě jsou volná místa, přihlášky u V. Petružálkové, tel. 721 026 030. 

 

FÓRUM 

ŽILA JSEM MNOHO LET V IRÁKU,  

prakticky přes polovinu života. Zažila jsem tam všelijaké příhody, veselé i 

smutné, příjemné i nepříjemné. Většinou to však byl život sám, jak přicházel 

s různými radostmi i starostmi. Bylo nás tam ze začátku mnoho Češek i 

Slovenek i různých cizinek přivdaných jako já za Iráčany. Ze začátku byl život 

celkem klidný, ale začala se přiostřovat politická situace kvůli převaze strany 

národní obrody, bylo také těžko najít práci, přišly politické perzekuce, 

pronásledování i tři války, a tak jsme začaly ubývat (kdo mohl, tak odjel, pokud 

to bylo možné). Nakonec jsme zůstaly jen tři – já a dvě Slovenky. 

Někdy jsem si četla pohádky z Tisíc a jedné noci a vzpomínala na dobu, kdy 

vládl moudrý a vzdělaný chalífa Hárún ar – Rašíd, který často vycházel mezi 

lid v přestrojení, aby poznal, jak se lidu žije (aspoň v pohádkách se to říkalo). 

S ním býval jeho věrný ministr (vezír) Džáfar. Za jeho vlády bylo u dvora 

mnoho učenců, básníků i umělců, také i hudebníků. Nyní je tam podle 

zpátečnických islamistů hudba hříchem a prakticky je zakázaná, i když tam stále 

hraje Irácký symfonický orchestr, i konzervatoř, hudební a baletní škola i 



akademie múzických umění. V tom všem jsem mnoho let pracovala, prakticky 

celý pobyt v Iráku. 

Ale zpátky k Hárúnovi ar Rašídovi. Říká se, že si pořídil slona (asi mu ho někdo 

dal). Ten slon měl úplnou volnost a chodil si po městě, jak chtěl, hlavně po 

tržišti, kde bylo pro něj plno dobrých věcí, nádherné druhy ovoce a zeleniny. 

Většinu toho sežral, také pošlapal a převrátil trhovcům stánky. Lidé tak 

přicházeli o výdělky, byli zoufalí a nakonec se rozhodli, že vyšlou deputaci 

k chalífovi, aby se to nějak s tím slonem vyřešilo. Vybrali mezi sebou smělé 

muže, aby to u dvora vysvětlili. A tak šli do zámku, ten nejstatečnější vepředu. 

Ale jak tam procházeli těmi různými branami a dveřmi, začali mít strach. Co 

když zrovna chalífa je v špatné náladě a jak to přijme – tu stížnost a požadavek, 

aby slona někam zavřel? A tak jeden po druhém odpadávali a potichu se ztráceli, 

až zůstal jen vepředu ten nejstatečnější. Když stál před chalífem, podíval se za 

sebe a viděl, že je sám, dostal vztek a řekl si: „Tak vy takhle, vy jste mě v tom 

nechali, budiž. Ale já vám to osolím.“ A když se ho chalífa zeptal, co říká tomu 

slonovi, odpověděl: „My všichni, Vaše veličenstvo, toho slona milujeme a 

máme na srdci jeho blaho. Ale on nám připadá nějak smutný, asi proto, že je 

sám. Myslíme, že by potřeboval družku. Chalífa řekl: „To je pravda.“ Přivezl 

slonici a místo jednoho slona tam řádili na tržišti dva. 

Tak to je pohádka z oněch časů. Dnes už na tržišti tak bezpečno není. Často tam 

bývaly výbuchy, které prováděli sebevražední teroristé, a umírali nevinní lidé, 

bohužel. 

   Nataša al Radi    

 

 

MOJE VZPOMÍNKA NA PANA KARDINÁLA 

Byl červen a psal se rok 1972. Bylo mi devatenáct a v tom roce jsem maturovala. 

Ale daleko důležitější než maturita bylo toho roku pro mne sv. biřmování. 

Biřmoval nás pan kardinál Štěpán Trochta a bylo nás tolik, že jsme se nevešli 

do kostela a biřmování proběhlo venku. Mojí biřmovací kmotrou byla řádová 

sestra Františka Jirmanová a já si vybrala biřmovací jméno Gabriela. A to po 

řádové sestře princezně Lobkowiczové, která k nám často jezdila. Byla milá, 

moudrá, laskavá a krásně zpívala. 

Biřmovací obřad byl dlouhý a náročný. Mým úkolem bylo panu kardinálovi 

poděkovat a rozloučit se s ním slovy, která si dodnes pamatuji: 



„Vaše eminence, tak jako ženy v tomto kraji navlékají na šňůru korálky, tak my 

jsme dnes navlékli na provázek věčnosti další svátost, a za to posíleni vírou, 

vám děkujeme.“ 

Podala jsem mu kytici a na oplátku jsem dostala růženec. Pan kardinál se usmál 

a řekl: „Když se ho budeš každý den modlit, dostaneš se do nebe.“ 

Zůstaňme věrni odkazu pana kardinála. Modleme se růženec a sejdeme se 

v nebi. 

P. S. Díky Bohu za to, že mohu říci „žila jsem v době Štěpána kardinála 

Trochty“. 

     Zdislava B. 

OHLÉDNUTÍ 

HUŤ – OBEC, KDE UŽ LIŠKY NEDÁVAJÍ DOBROU 

NOC. 

Za poslední roky se obec očividně proměňuje k lepšímu. 

„Spolku Huť za život“ se v Huti podařilo opravit kapli sv. 

Vojtěcha a uspořádat její slavnostní otevření s poutní mší svtou. 

Vše se událo v neděli 21. 4. 2024. Mši sv. sloužil P. Jan Jucha a řeckokatolický 

farář z Jablonce. V ještě ne zcela dokončeném prostředí kaple (např. chybí horní 

část oltáře) byla účast potěšující. Prostředí kaple (např. chybí horní část oltáře) 

byla účast potěšující. P. Jan v úvodu řekl, že v tomto století je to v této kapli   

sloužená první mše svatá a děkoval, že může být zde. V homilii pak seznámil 

přítomné s životem a odkazem sv. Vojtěcha. 

 Celý obřad hudebně doprovázel pan Laau včetně závěrečného Te Deum – Bože, 

chválíme tebe. 

Jsem upřímně šťastná, že jsem mohla s několika broďáky se této slavnosti 

účastnit. Velký můj obdiv a dík patří „Spolku Huť pro život“ za záchranu kaple 

a udržování pozapomenutých tradic. Kéž jste vzorem dalším obcím. 

       V. Petružálková 



HISTORICKÉ OKÉNKO 

3. POKRAČOVÁNÍ PŘÍBĚHŮ SOCH Z DRŽKOVA A 

NÁVAROVA 
Pískovcová socha Anděla Strážce byla významnou památkou lidového umění. 

K okrášlení obce ji věnoval svým farníkům páter Daniel Metelka r. 1778. Na 

vysokém soklu s reliéfem proroka Daniela v jámě lvové stál Anděl Strážce, 

nabádající malé dítko k opatrnosti. Nejprve socha stála na farském pozemku, 

kde od 70. let předminulého století stojí Polmanův hostinec. V r. 1859 byla sešlá 

socha přestěhována ku kostelu – vchodu do sakristie, za peníze získané 

prodejem staré lípy od kostela, byla nákladem 30 zlatých socha opravena a 

obarvena.  

Zrušením starého hřbitova získalo toto místo novou funkci centra obce. Od r. 

1870 se tu konaly trhy a začalo se tu říkat „na náměstí“. Kolem stál kostel, fara, 

škola a 4 hostince. Mezi léty 1904 – 1908 byla vybudována zeď mezi hostinci 

a svažité „náměstí“ vyrovnáno. Přitom byl Anděl Strážce přesunut do rohu mezi 

kostelní věží a lodí a vysazeny po stranách túje. Tak tu držel stráž až do jedné 

noci r. 2000, kdy byl ukraden a zřejmě skončil za hranicemi naší republiky. 

Stáří sochy sv. Jana Nepomuckého ve výklenkové kapličce při silnici k Zásadě 

není přesně známo. Dobu vzniku můžeme odhadnout jen z toho, že objekt je 

zachycen v mapě 1. vojenského mapování v Čechách v letech 1764 – 7. Socha 

bude starší této doby. Za II. války a po ní vypadala kaplička neutěšeně, 

polámaná kovová mříž, uvnitř leželo bezhlavé Janovo torzo. Po r. 1990 byla 

kaple opravena, dána nová mříž a Janovi domodelována hlava. V r. 2000, o něco 

později než anděla strážce, vypravily ruce nenechavců na nedobrovolnou cestu 

také sv. Jana. Při manipulaci se sochou došlo k nalomení dodělané hlavy. 

V tomto stavu byla socha nalezena policií, převezena do kostela v Držkově, 

posléze opravena Janem Strnadem z Jablonce nad Nisou a vrácena do kapličky. 

 

připravila V. Petružálková 
 

Bohužel, na počátku tohoto roku (2024) došlo k dalšímu zcizení sochy sv. Jana 
Nepomuckého z kapličky ve směru na Zásadu. Ke krádeži došlo nejspíše v noci 

z pondělí 8. ledna na úterý 9. ledna. Při krádeži došlo k vylomení zámku a 

odcizení samotné sochy. Kaplička samotná nebyla jiným způsobem poškozena. 
Přestože od tohoto incidentu uběhlo poměrně hodně času, znovu se na Vás 

obracíme s prosbou o případnou součinnost, pokud byste si vzpomněli na 
cokoliv, co by mohlo policii pomoci při pátrání po odcizené soše. Socha sv. Jana 

Nepomuckého není nikterak památkově chráněna a její hodnota v dnešních 



měřítkách není závratně vysoká. Její největší hodnota vyplývá především ve 
vztahu k historii obce.  

z obecního časopisu Držkováček  I/2024 ročník 13, č. 34 
 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY 

Denní modlitba Apoštolátu a její úmysly 

Nebeský Otče kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který 

ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm 

nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti.   

Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o 

tvé lásce. Spolu s Pannou Marii, Matkou našeho Pána a Matkou církve, to 

všechno přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce a 

našich biskupů… 

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás! 

Svatá Terezie Od Dítěte Ježíše, oroduj za nás! 

Úmysl papeže:  Za formaci řeholnic, řeholníků a seminaristů 

Modleme se, aby řeholnice, řeholníci a seminaristé dozrávali na své cestě 

povolání díky lidské, pastorační, duchovní a komunitní formaci, a stávali se tak 

věrohodnými svědky evangelia. 

Národní úmysl:  Za mistrovství světa v hokeji v Praze a Ostravě  

Modleme se, aby sportovci i diváci mistrovství světa v hokeji dostali novou 

inspiraci v úsilí o férový přístup k životu a o harmonii duše a těla. 

 

K úmyslům Apoštolátu modlitby je možné přidat i farní úmysl. Navrhuji: 

Farní úmysl: Za to, aby zákonodárci pamatovali na přirozené a Bohem 

  chtěné uspořádání rodiny.    

       P. Jan 

 



Najděme si každý den chvíli a zamysleme se v modlitbě nad 

daným textem: 

 

1.5. U tebe, Hospodine, je pramen života, 

2.5. Zachováte-li moje přikázání, zůstanete v mé lásce 

3.5. Pane, ukaž nám Otce, a to nám stačí 

4.5. Smiluj se, Bože, a otevři mi cestu k životu 

5.5. Kristus je ten kámen, který jste vy stavitelé odhodili, ale z kterého 

se stal kvádr nárožní. 

6.5. Otče, do tvých rukou poroučím svého ducha. 

7.5. Já jsem Živý. Byl jsem mrtev, a hle – jsem živ na věky věků a mám 

klíče od smrti a podsvětí. 

8.5. Požehnaná jsi od Boha nejvyššího mezi všemi ženami na zemi. 

Tvá chvála nevymizí ze srdce lidí. 

9.5. V domě mého Otce je mnoho příbytků. 

10.5. Smiluj se nade mnou, Bože, pro své milosrdenství, 

11.5. Působíš mi radost, Hospodine, z díla tvých rukou se veselím, 

12.5. Chvalte našeho Boha, všichni, kdo mu sloužíte. 

13.5. Ve světě budete mít soužení. Ale buďte dobré mysli. Já jsem 

přemohl svět, 

14.5. To je mé přikázání: Milujte se navzájem, jako jsem já miloval vás. 

15.5. Nakloň, Hospodine, svůj sluch a vyslyš mě, vždyť jsem ubohý a 

chudý. 

16.5. Král se ho dotazoval na mnoho věcí, ale on neodpovídal. 

17.5. Přiblížilo se Boží království: obraťte se a věřte evangeliu. 

18.5. Slova, která jsem k vám mluvil, jsou duch a jsou život, 

19.5. Hledá Boha, kdo odkládá skutky temnoty. 

20.5. Blaze těm, kdo přebývají v tvém domě, Hospodine. 

21.5. Můj dům má být domem modlitby. 

22.5. Má duše lne k tobě, tvá pravice mě podpírá. 
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23.5. Kristovou krví prolitou na kříži zjednal Otec pokoj všem, jak na 

zemi, tak na nebi. 

24.5. Mou obětí, Bože, je zkroušený duch, zkroušeným a pokorným 

srdcem, Bože, nepohrdneš. 

25.5. Ať mi pomáhá, Bože, tvá moudrost, ať se mnou pracuje 

26.5. Tobě patří čest a chvála, tvá je všechna moc a sláva, nejsvětější 

Trojice! 

27.5. Hned zrána nás, Bože, nasyť svou slitovností. 

28.5. Chci tě, Hospodine, chválit celým svým životem, chci se ubírat 

cestou bezúhonnou. 

29.5. Plné důvěry je mé srdce, Bože, plné důvěry je mé srdce. 

30.5. Andělským pokrmem jsi živil svůj lid, a dávals jim chléb z nebe, 

aleluja. 

31.5. Maria se vydala na cestu a spěchala do jednoho judského města 

v horách. 

 

 

FARNÍ KALENDÁŘ    
 

Pokud není uvedeno jinak, mše svaté jsou slouženy podle 

pravidelného pořadu bohoslužeb, který najdete na konci 

zpravodaje Jakub a také na farních webových stránkách: 

http://farnostzeleznybrod.cz/ v rubrice „O farnosti“ – „Pořad 

bohoslužeb“. 

 

Biblické hodiny budou každou středu kromě středy 8. 5. 

¨Májová pobožnost bude v květnu po každé mši svaté. 

 

1. 5. /středa/ 10:00 

 

Poutní mše sv. ke sv. Josefu na Krásné – 

slouží P. Václav Novák 
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2. 5. /čtvrtek/ 8:00 Mše sv. v Ž. Brodě za nová kněžská a řeholní 

povolání 

3. 5. /pátek/  Svátek sv. Filipa a Jakuba apoštolů 

4. 5. /sobota/  

  9:00 

11:00 

1. sobota v měsíci 

Mše sv.   Ž. Brodě na zadostiučinění za 

hříchy světa 

Požehnání pro motorkáře na začátek 

motoristické sezóny 

5. 5. /neděle/ 8:30 Mše sv. v Ž. Brodě za členy živého růžence a 

jejich rodiny 

Sbírka na pomoc pronásledovaným 

křesťanům 

6. 5. /pondělí/ 18:00 1. májová pobožnost v přírodě – v Držkově u 

kapličky Nejsvětější Trojice 

8. 5. /středa/  

 

  9:00 

Památka Panny Marie Prostřednice všech 

milostí 

Mše sv. v Ž. Brodě 

9. 5. /čtvrtek/  

  8:00 

16:00 

18:00 

Slavnost Nanebevstoupení Páně 

Mše sv. v Ž. Brodě 

Mše sv. v Držkově 

Mše sv. v Ž. Brodě 

12. 5. /neděle/   8:30 Mše sv. za ochranu lidského života od početí 

do přirozené smrti 

13. 5./pondělí/  

18:00 

Panny Marie Fatimské 

2. májová pobožnost – nádvoří zámku 

Navarov 

14. 5. /úterý/  Svátek sv. Matěje, apoštola 



16. 5. /čtvrtek/  Svátek sv. Jana Nepomuckého 

17. 5. /pátek/ 19:00 Přednáška P. Prof. PhDr. Tomáše Halíka, 

Th.D. v KC Kino  

18. 5. /sobota/ 11:00 Poutní mše sv. – kostelík sv. Jana 

Nepomuckého Na Poušti 

19. 5. /neděle/  Slavnost Seslání Ducha svatého 

20. 5. /pondělí/  

18:00 

Panny Marie Matky církve 

3. májová pobožnost - Huť - u kapličky 

Panny Marie u studánky 

23. 5. /čtvrtek/  Svátek Ježíše Krista nejvyššího a věčného 

kněze 

25. 5. /sobota/  Farní pouť za sv. Zdislavou 

26. 5. /neděle/  Slavnost Nejsvětější Trojice 

27. 5. /pondělí/ 18:00 4. májová – Bozkov - kostel Panny Marie 

Královny hor 

30. 5. /čtvrtek/  

16:00 

18:00 

Slavnost Těla a Krve Páně 

Mše sv. a adorace Nejsv. Svátosti v Držkově 

Mše sv. a průvod ke čtyřem oltářům v Ž. 

Brodě 

31. 5. /pátek/  Svátek Navštívení Panny Marie  



PRAVIDELNOSTI 

Pravidelný pořad bohoslužeb 

Železný Brod   kostel sv. Jakuba   úterý 18:00 

        středa 18:00 

        čtvrtek   8:00 

        pátek 18:00 

        neděle   8:30 

Bzí   kostel Nejsvětější Trojice  sobota 18:00 

Držkov   kostel sv. Bartoloměje   čtvrtek  16:00 

Krásná   kostel sv. Josefa   neděle 16:00 

Loučky  kostel sv. Antonína   neděle   11:00 

Zásada   kaple sv. Prokopa   sobota   16:00 

Své příspěvky či připomínky můžete předávat P. Janovi nebo Lence Pešatové 

nebo také posílat v elektronické podobě na adresu:  

fz.jakub@seznam.cz,  

a to vždy do předposlední neděle v měsíci. 

Redakce si vyhrazuje právo krátit či upravovat příspěvky. 

Zpravodaj pro svoji vnitřní potřebu vydává ŘK farnost Děkanství Železný 

Brod.  

Římskokatolická farnost Děkanství Železný Brod 

Fr. Balatky 132, 486 22 Železný Brod, tel: 603 555 570,  

P. Jan Jucha MS: 731 479 031 

čísla účtů v GE Money Bank: 

Železný Brod: 500601574/0600 

Bzí: 216475312/0600 

Držkov:216490109/0600 

Krásná:216489925/0600 

Loučky:216490336/0600 

e-mail: farnost.zelezny.brod@dltm.cz, janjucha@email.cz 

Spravujeme též farnosti: Bzí, Držkov, Loučky, Krásná 

Misionáři Matky Boží z La Salette: P. Jan Jucha MS 

Více o nás a o naší farnosti: www.farnostzeleznybrod.cz 

mailto:fz.jakub@seznam.cz
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